
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

DECRETO 214 DEL 21 DICEMBRE 2023

Al sito web
All’Albo online

Alla sezione Amministrazione Trasparente.

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla
dispersione scolastica
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22267 
Titolo del Progetto  “NON DIS-PERDERSI”
C.U.P.H44D22004170006

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura finalizzata all’emanazione di  un  NUOVO AVVISO DI
SELEZIONE,  sostitutivo  del  precedente  già  pubblicato  in  data  13.12.2023, per  il  conferimento  di
incarichi individuali ad esperti/tutor, interni o esterni, in percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari
nel  progetto  dal  titolo  “NON  DIS-PERDERSI”  -  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  e  al
raggiungimento dei  target  e milestone linea di  investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nel I e II  ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”
nell’ambito  della  missione  4  –  componente  1  –  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato
dall’unione europea – Next Generation EU 

La selezione è volta al conferimento di incarichi individuali ad  esperti/tutor, interni o esterni, con priorità
agli interni, a questa Istituzione Scolastica per  “percorsi formativi e laboratori co-curriculari” come di
seguito descritto:

1 laboratorio di Teatro  “Musicalmente”
✔ esperto 
✔ tutor;

1 laboratorio di Teatro “Io ci sono”:
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di Teatro  “Teatrando”
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “#NoisiamoloSciascia”
✔ esperto 
✔ tutor;

1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “The voice”
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “Street art”
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di web marketing “ Foto e video editing -Guide turistiche”
✔ esperto 
✔ tutor;

1 laboratorio di web marketing “ Sito E - commerce in Wordpress” 

1





Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

✔ esperto 
✔ tutor;

1 laboratorio di realtà aumentata “AR Museo interattivo”
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di realtà aumentata “Stampa 3D”
✔ esperto
✔ tutor;

1 laboratorio di Sport  “Workout allo Sciascia”
✔ esperto
✔ tutor.

Visto il proprio decreto n. 209 del 13.12.2023
Visto il proprio avviso prot. 15445 del 13.12.2023
Considerata, altresì, l’opportunità di apportare modificazioni integrative ed in rettifica al precedente decreto
ed avviso sopra precisati, aventi il medesimo oggetto

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico in rettifica di quello già  pubblicato in data  13.12.2023
e per l’effetto, di avviare una una selezione volta al conferimento di incarichi individuali ad  esperti/tutor,
interni o esterni, con priorità agli interni, a questa Istituzione Scolastica per“percorsi formativi e laboratori
co-curriculari” come di seguito descritto:

⮚ 1 laboratorio di Teatro  “Musicalmente”
✔ esperto 
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di Teatro “Io ci sono”:
✔ esperto
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di Teatro  “Teatrando”
✔ esperto
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “#NoisiamoloSciascia”
✔ esperto 
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “The voice”
✔ esperto
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di linguaggi audio visivi  “Street art”
✔ esperto
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di web marketing “ Foto e video editing -Guide turistiche”
✔ esperto 
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di web marketing “ Sito E - commerce in Wordpress” 
✔ esperto 
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di realtà aumentata “AR Museo interattivo”
✔ esperto 
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di realtà aumentata “Stampa 3D”

2



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

✔ esperto
✔ tutor;

⮚ 1 laboratorio di Sport  “Workout allo Sciascia”
✔ esperto

tutor.

per  il  progetto  “NON  DIS-PERDERSI”,  avente  ad  oggetto  “percorsi  formativi  e  laboratori  co-
curriculari”per una durata pari a 40 ore per ciascun corso, per un importo orario cosi suddiviso:

 esperto  € 79,00 (settantanove/00);
 tutor  € 34,00 (trentaquattro/00);

 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. 
Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di attività riferita a percorsi formativi e
laboratori  ali  co-curriculari  che  si  rivolgono  agli  studenti  in  gruppo,  promuovono  la  crescita  culturale
attraverso azioni  di  contrasto al  disagio sociale ed economico,  la socializzazione ed offrono opportunità
formative  e  pedagogiche  significative  nell’ambito  delle  soft  e  life  skills.  Altresì,  è  previsto  la
gestione/inserimento di dati, relativi all’attività, della piattaforma dedicata FUTURA;

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto; 

● di  assumere l’incarico di  Responsabile  del  procedimento ai  sensi  della  legge n.  241/1990 quale
Responsabile  del  procedimento  della  procedura  selettiva  in  questione,  ai  sensi  della  legge  n.
241/1990];

● di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché:
⮚ svolga  te  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di

incarichi individuali ad esperti/tutor, interni o esterni, con priorità agli interni, a questa Istituzione
Scolastica, in  percorsi formativi e laboratori co-curriculari, nell’ambito del progetto “NON
DIS-PERDERSI” C.U.P. H44D22004170006;

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Milena Siracusa

(firma digitale)

3


		2023-12-21T14:03:58+0100
	Milena Siracusa




